CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 403/2025

Autoria: Gilmar Antonio dos Santos,
Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo,
Antonio Pereira de Sousa, Gilmar
Antonio dos Santos, Gilmar Silva
Tavares, Patrick José Santos Oliveira,
Pedro Marconi de Sousa Rodrigues
Nº do Protocolo: 1451/2025
Protocolado em: 01/09/2025 16h37

Indicação  ao  Poder  Executivo  Municipal  para
atendimento  às  demandas  apresentadas  pela
Comunidade  do  Dombe  durante  a  Reunião
Itinerante da Câmara Municipal, realizada em 28
de agosto de 2025.

Apresenta demandas da comunidade do Dombe repassadas na reunião da Câmara Itinerante em
28/08/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresentamos a  Vossa Excelência,  nos  termos do art.  137,  do  Regimento Interno,  a  presente
indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, sugerindo a necessidade
acima mencionada, tendo em vista tratar-se de um atendimento à comunidade.
No dia 28 de agosto de 2025, na Escola Municipal da Comunidade do Dombe, foi realizada a 4ª
reunião itinerante da Câmara Municipal.
Na oportunidade, foram apresentadas pelas moradoras e moradores da comunidade as seguintes
demandas:
Reestruturação e funcionamento efetivo do posto de saúde local;
Disponibilização de enfermeira e técnico de saúde na comunidade;
Presença de agente comunitário de saúde;
Disponibilidade  de  veículo  para  transporte  de  pacientes,  especialmente  para  atendimento  em
fisioterapia;
Implantação do serviço do NASF (Núcleo Ampliado de Saúde da Família) com atividades de ginástica;
Implantação e reparo da rede de esgoto em toda a comunidade, com atenção especial a trechos
com canos quebrados;
Manutenção e melhoria do sistema de abastecimento de água, que atende cerca de 89 residências;
Manutenção da Rua de Cima, devido à má execução de serviços anteriores;
Reparo na ponte localizada próxima à Rua de Cima;
Abertura de acesso adequado para pessoas com deficiência, garantindo o direito de ir e vir;
Limpeza da praça pública, com atenção especial às árvores e à revitalização do espaço;
Instalação de iluminação pública na praça e no campo de futebol;
Instalação de parquinho infantil na praça;

Esta folha foi gerada automaticamente em: 08/09/2025 às 09:25:12 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s,
 A

na
 V

ito
ria

 T
av

ar
es

 d
os

 S
an

to
s

M
el

o,
 A

nt
on

io
 P

er
ei

ra
 d

e
So

us
a,

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s,
 G

ilm
ar

 S
ilv

a
Ta

va
re

s,
 P

at
ric

k
Jo

sé
Sa

nt
os

 O
liv

ei
ra

 e
 m

ai
s

1
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

XQ
U

C-
M

N
85

2-
RR

8Z
Q

-3
U

Q
XE

-V
G

XX
0

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/7XQUC-MN852-RR8ZQ-3UQXE-VGXX0
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/7XQUC-MN852-RR8ZQ-3UQXE-VGXX0

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

Cobertura da quadra esportiva;
Implantação de sistema de drenagem no campo de futebol;
Criação de atividades esportivas para crianças e jovens;
Limpeza do córrego da região;
Implantação de faixa de pedestres em frente à escola local;
Construção de ponto de ônibus e revisão da tarifa do transporte coletivo que atende a comunidade;
Instalação de antena de telefonia móvel para garantir sinal de celular;
Ampliação da frequência da coleta de lixo para duas vezes por semana;
Canalização da água excedente da caixa d’água para o rio;
Inclusão da comunidade em ações de proteção e cuidado com os mananciais de água.
Diante do exposto, solicitamos que o Executivo Municipal analise com atenção as reivindicações
apresentadas,  buscando  atender  com  brevidade  às  necessidades  da  Comunidade  do  Dombe,
promovendo dignidade, acessibilidade e qualidade de vida aos seus moradores.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 08/09/2025 às 09:25:12 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s,
 A

na
 V

ito
ria

 T
av

ar
es

 d
os

 S
an

to
s

M
el

o,
 A

nt
on

io
 P

er
ei

ra
 d

e
So

us
a,

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s,
 G

ilm
ar

 S
ilv

a
Ta

va
re

s,
 P

at
ric

k
Jo

sé
Sa

nt
os

 O
liv

ei
ra

 e
 m

ai
s

1
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

XQ
U

C-
M

N
85

2-
RR

8Z
Q

-3
U

Q
XE

-V
G

XX
0

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/7XQUC-MN852-RR8ZQ-3UQXE-VGXX0

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 403/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 29/08/2025 12:44:27
Hash Interno: ydzfpqvdps9mosum73ttkimpganscbwjsj6wwjgy

Chave de Verificação

7XQUC-MN852-RR8ZQ-3UQXE-VGXX0
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 29/08/2025 12:44

137.***.***-59 Ana Vitoria Tavares dos Santos Melo Assinado em 29/08/2025 13:32

760.***.***-34 Antonio Pereira de Sousa Assinado em 29/08/2025 13:02

120.***.***-19 Gilmar Antonio dos Santos Assinado em 29/08/2025 12:44

941.***.***-87 Gilmar Silva Tavares Assinado em 29/08/2025 13:03

130.***.***-75 Patrick José Santos Oliveira Assinado em 29/08/2025 12:48

675.***.***-68 Pedro Marconi de Sousa Rodrigues Assinado em 01/09/2025 09:18

Esta folha foi gerada automaticamente em: 08/09/2025 às 09:25:12 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s,
 A

na
 V

ito
ria

 T
av

ar
es

 d
os

 S
an

to
s

M
el

o,
 A

nt
on

io
 P

er
ei

ra
 d

e
So

us
a,

 G
ilm

ar
 A

nt
on

io
 d

os
 S

an
to

s,
 G

ilm
ar

 S
ilv

a
Ta

va
re

s,
 P

at
ric

k
Jo

sé
Sa

nt
os

 O
liv

ei
ra

 e
 m

ai
s

1
pe

ss
oa

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

cm
ca

ra
nd

ai
.g

w
le

gi
s.

co
m

.b
r/

va
lid

ad
or

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

XQ
U

C-
M

N
85

2-
RR

8Z
Q

-3
U

Q
XE

-V
G

XX
0

ou
 e

sc
an

ei
e

o
QR

 C
od

e
do

 c
ab

eç
al

ho
.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6223/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/7XQUC-MN852-RR8ZQ-3UQXE-VGXX0
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/7XQUC-MN852-RR8ZQ-3UQXE-VGXX0